/c. 76r/ 16. 
Non si sogliono fare affittanze, come si è detto al n. 14; pure, facendosene alcuna, restano 
compresi tutti li prodotti com’anche il caseggiato. 
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17. 
Si piantano le viti nel fosso appostamente fatto, si ingrassano e per anni tre si zappano tre 
volte e si arano sei in un anno; e per il quarto anno si arano e zappano due. Il quinto anno si 
tagliano ed il sesto si recidono le polle all’altezza di mezzo braccio, e la parata di quell’anno 
serve a farli correre l’anno susseguente. Appartiene la somministrazione de’ legnami al 
padrone. 
Una beolca di terreno sufficientemente avvitato darà un soglio cerca di pesi 7 libbre 7, dal 
quale si spremono pesi 4 libbre 4 vino, e si divide per mettà. 

/c. 76v/ 18. 
Si ingrassano, si erpicano e si mondano. Si tagliano due volte in ciascun anno. Il loro prodotto 
per il primo taglio è di quadretti di fieno 120 all’incirca per ogni beolca de’ buoni, per il 
secondo taglio di quadretti 80. Per ogni beolca de’ magri, per il primo taglio di quadretti 60, 
per il secondo di quadretti 20; ma perlopiù si ricava meno ed alle volte niente in certi ani, così 
che ogn’anno sono costretti gli abitanti comperare fieno per mantenimento de’ bovini in paesi 
esteri. Non si affitta l’ultima erba perché non ne viene. 

19. 
La spesa occorrente per ogni beolca de’ fondi aratori è all’incirca di lire 80. Per ogni beolca de’ 
prativi lire 112 circa; quanto all’ingrassamento de’ beni, perché le paglie e le altre robbe 
occorrenti non vengono prodotte dal terreno sennon in scarsa quantità, così si deve 
comperare – massime il patuzzo – per farne grassa in paesi esteri, con incommodo e 
dispendio de’ possidenti. La qualità dell’ingrasso è di paglia, foglie di rovere e patuzzo. A 
tutti li fondi /c. 77r/ è necessario, massime in questo territorio ed in specialità a’ prati, a’ quali 
suole duplicarsi. Costa l’ingrasso per ogni beolca di terreno aratorio lire 40 e per le prative 
lire 80, esigendo il doppio. 

20. 
Si pagano le condotte dei generi lire 2 il miglio circa. 

21. 
Un giorno con l’altro si ara una beolca di terreno. Per ogni giornata suole pagarsi lire 14. Non 
si usa coltivare colla vanga. Varia il prezzo delle giornate de’ braccenti secondo le stagioni. 

22. 
Sono sufficienti i lavoratori abitanti. 

23. 
Non. 
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/c. 77v/ 24. 
Vi sono tre edifizi di mulini e cinque torchi. L’uso d’affittare le case è dal san Martino 
all’altro, li mulini dal Natale all’altro, e questi alla publica asta. Li torchi da un anno all’altro, 
a piacimento de’ padroni.